
 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

Numero della determina Prot.    223607                   (Repertorio n.      2127                           ) 
 
Data della determina 21/12/2018 
 

Oggetto: G046 Determina di aggiudicazione e pubblicazione  

 
Contenuto: Procedura Aperta per affidamento del servizio manutenzione ordinaria programmata e a 
chiamata di spurgo stasatura e videoispezione delle fosse biologiche e dei pozzetti comprensivo di 
costituzione e gestione anagrafica tecnica - tre anni + due. Importo a base di gara: € 323.160,00 oltre € 
4.722,00 per la sicurezza da aggiudicarsi al minor prezzo, con contratto " a misura" CIG: 7527688CA4 

 
Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Gianni lachina 
Struttura : Area Edilizia Rif. 98/2018 
Dirigente : Arch. Francesco Napolitano 
 
 
 
Struttura: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
 

Conti Economici - Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio: Conti Economici - 
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio: 

UA.A.50000.AFFGEN – CO.04.01.02.01.08.04 Bilancio 2018  
UA.A.50000.TECN.EDIL.EORDICTR – CO.04.01.02.01.08.18.04 Bilanci di Esercizio 2019 ,2020 
,2021 
CIG: 7527688CA4 

Allegati Atto: 

Allegato N. 1  Verbale apertura offerte economiche                             pag. 2  
 

Allegato N. 2 Offerta economica                                                     pag. 1     
 
Allegato N. 3  Dichiarazione RUP congruità                                        pag. 1     
 
Allegato N. 4 Preventivo pubblicazione                pag. 1     

 
Allegato N. 5 Avviso di Aggiudicazione                                              Pag. 1 
 
Tipologia di pubblicazione                                 Integrale  

 

Data Pubblicazione atto  

Postazione Jolly
Casella di testo
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n.16666) dal  21 dicembre 2018 al 5 gennaio 2019



 
 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale Area Edilizia n.85824 (852) del 24.05.2018, con il quale è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo all’ affidamento del servizio manutenzione ordinaria 
programmata e a chiamata di spurgo stasatura e videoispezione delle fosse biologiche e dei pozzetti 
comprensivo di costituzione e gestione anagrafica tecnica  

RICHIAMATA la Determina di indizione del Dirigente dell’Area “Obiettivo Strategico” Prot.106653 ( 
1050 ) del 27/06/2018 con la quale è stato dato avvio alla procedura aperta di gara per l’ affidamento 
del servizio manutenzione ordinaria programmata e a chiamata di spurgo stasatura e video ispezione 
delle fosse biologiche e dei pozzetti comprensivo di costituzione e gestione anagrafica tecnica  per la 
durata di tre anni + due con importo a base di gara: € 323.160,00 oltre € 4.722,00 per la sicurezza da 
aggiudicarsi al minor prezzo, con contratto " a misura", 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, del D. 
Lgs 50/2016, è stato nominato nella persona del Responsabile Unità di processo Manutenzione 
Ordinaria – Area Edilizia  dell’Università degli Studi di Firenze, Arch. Gianni Lachina; 
 
PRESO ATTO del provvedimento di determina di ammissione n.153010 prot. 1528  del 28 settembre 
2018, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici, pubblicato sul profilo committente, con il 
quale, approvato il verbale n.1 di gara, si disponeva di ammettere alla successiva fase di gara di 
“apertura delle offerte economiche” tutti i concorrenti; 

Denominazione Forma di partecipazione

S.ECO.S. SRL VIA DI PORTO 10 - 50018 -Scandicci (FI)

AMBIENTE 
SPURGO SRL 
UNIPERSONALE 

Legale: Via Alcide De Gasperi, 41 - 59100 Prato (PO) 

ECO AMBIENTE 
S.R.L.- ITALIA 
SPURGHI - 

V. 20 Settembre 17 -53036 - POGGIBONSI (SI) 

AUTOSPURGO 
VELOX S.R.L. 

Strada di Gabbricce, 19 - 53035 Monteriggioni (Siena) 

 

PRESO ATTO del verbale n 2 della seduta pubblica di gara del 3/10/2018 allegato “1”,  nel corso 
della quale sono stati esaminati i documenti di gara singolarmente per tutti i soggetti partecipanti, 
relativi all’ Offerte economiche generate dalla piattaforma start con i seguenti esiti :  

 



 
 

Denominazione Forma di partecipazione RIBASSO  

S.ECO.S. SRL 
VIA DI PORTO 10 - 50018 
-Scandicci (FI) 

31,006 %

AMBIENTE 
SPURGO SRL 
UNIPERSONALE 

Legale: Via Alcide De 
Gasperi, 41 - 59100 Prato 
(PO) 

15,000 %

ECO AMBIENTE 
S.R.L.- ITALIA 
SPURGHI - 

V. 20 Settembre 17 -53036 - 
POGGIBONSI (SI) 

9,699 %

AUTOSPURGO 
VELOX S.R.L. 

Strada di Gabbricce, 19 - 
53035 Monteriggioni (Siena)

5,100 %

 

 

 

 

PRESO ATTO che da tale verbale risultava aggiudicataria provvisoria l’impresa S.ECO.S. srl Via Di 
Porto 10 - 50018 -Scandicci (FI)  P.I.04497370488 che ha fatto un ribasso pari al : 31,006 % come da 
offerta economica Allegato “2” parte integrante e sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO che con nota Prot. 161560 del 10/10/2018 la S.A. richiedeva giustificativi in merito 
all’offerta ricevuta in quanto anormalmente bassa, ma la stessa veniva riscontrata dalla S.ECO.S srl su 
carta intesta della ANGIOLO BARDI SRL con. nota prot. 0179617 del 25/10/2018; 

CONSIDERATO CHE a ciò seguiva giusta e-mail con richiesta di chiarimenti della S.A. alla S.ECO.S. 
pari data, riscontrata con nota  prot. 272 del 25/10/2018 dalla ANGIOLO BARDI SRL con cui la 
stessa rappresentava di subentrare alla S.ECO.S srl nella procedura di gara, rinviando a comunicazione 
informale inoltrata all’Università in data 6/09/2018 con nota prot. 138524 del 7/09/2018, nell’ambio 
della procedura relativa all’esecuzione di un contratto gia in essere con l’amministrazione , rep. 2093 
del 21 dicembre 2016, seguito ad altra gara risalente al 2016; 

RILEVATO così che la S.ECO.S. era stata conduttrice di ramo di azienda della ANGIOLO BARDI 
SRL, giusto contratto stipulato in Firenze il 31 luglio 1995, Registrato il 1/08/1995 n. 4961/2A, e che 
detto contratto era stato risolto con  atto stipulato in Firenze  il 30/07/2018 Registrato pari data n. 
24844 Serie IT, con effetti dal 1/09/2018  

CONSIDERATO pertanto, previo parere rilasciato dall’ Ufficio Legale dell’Università con e-mail del 
8/11/2018, che l’aggiudicataria provvisoria potesse essere  identificata nella ANGIOLO BARDI SRL 



 
 

DATO ATTO della consequenziale richiesta di integrazione documentale inoltrata via pec dalla S.A in 
data 5.11.2018, riscontrata il 12/11/2018 dalla ANGIOLO BARDI SRL con l’invio di un nuovo 
DGUE, dichiarazione integrativa al DGUE e di una nuova polizza;  

DATO ATTO altresì che con nota prot. 192561 del 12/11/2118 la S.A. ex art. 85, comma 5, D.Lgs. 
50/2016 richiedeva le fatture attestanti i requisiti di carattere economico-finanziario previsti dal 
Disciplinare di gara e dichiarati dalla ANGIOLO BARDI SRL nel DGUE fissando la data del 
19/11/2018 quale termine ultimo, a pena di esclusione; 

ACCERTATO che, essendo il numero di partecipanti inferiore a cinque, non fosse necessario 
sorteggiare il criterio di determinazione della soglia di anomalia ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 
comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016; 

PRESO ATTO che stante le modifiche soggettive in esito all'operazione di risoluzione dell'affitto del 
ramo d'azienda, nelle more della ricezione delle fatture di cui sopra, sono state eseguite e completate 
tutte le verifiche sui requisiti generali e speciali sia sulla ANGIOLO BARDI SRL che sulla SECOS 
SRL; 

DATO ATTO che detti accertamenti si concludevano positivamente ma che la ANGIOLO BARDI. 
SRL faceva inutilmente spirare il termine perentorio per la produzione delle prove ex art. 86,comma 4, 
del Codice Degli Appalti ( termine fissato originariamente per il 19/11/2018 e poi prorogato 
all’1/12/2018 ) e che, sollecitata con pec del 25/11/2018 ha dichiarato di NON possedere i requisiti di 
carattere economico patrimoniale pur dichiarati nel DGUE già inviato con nota 0209704 del 
4/12/2018; 

RICHIAMATO il contenuto della nota n 218375 del 14.12.18 con la quale venivano richieste memorie 
e osservazioni ex art. 10 della L. 241/90 alla Angiolo Bardi Srl prima di procedere alla segnalazione all’ 
autorità di Vigilanza dell’incongruità delle dichiarazioni rese dalla ditta, come dovuto per effetto del 
Codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016 e delComunicato del presidente ANAC del 21/12/2016; 

CONSIDERATO che la nota ha avuto riscontro in data odierna con produzione delle fatture attestanti 
i requisiti di capacità economica finanziaria richiesti dalla legge speciale di disciplinare 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione all’ Angiolo Bardi srl Via Di Porto 10 50018 -
Scandicci (FI)  P.I.04497370488; 
 
ACQUISITA definitivamente la dichiarazione del Responsabile Unico del procedimento, relativamente 
alle risultanze del procedimento di anomalia dell’offerta, pervenuta con nota prot. n.  223105 del 
21/12/2018, nella quale si dichiara congrua l’offerta dell’impresa ANGIOLO BARDI. SRl, allegato 
“3” parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
VISTA l’offerta economica dell’impresa aggiudicataria, di seguito riepilogata: 

Angiolo Bardi srl Via Di Porto 10 
50018 -Scandicci (FI)   
P.I.04497370488 IMPORTI 

CIG:    
7527688CA4 

 

RIBASSO % 31,006% RIBASSO IN EURO € 100.179,60 

base d'asta € 323.160,00
oneri sicurezza € 4.722,00

importo contratto 
netto  € 218.237,76  
oneri sicurezza             

€      4.722,00 
totale contratto netto
da iva  € 222.959,76 

iva €    49.051,15 22% 

totale contratto lordo €  272.010,91 

 
 
 
 
 

DATO ATTO è stato richiesto alla società Lexmedia s.r.l., abilitata alla pubblicazione dei bandi di gara 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, il preventivo di spesa per tale pubblicazione (n. 3379 

del 18/05/2018 Allegato “4” parte integrante e sostanziale del presente atto) CIG : Z9025FF057per 
un importo di € 357,40; 

DATO ATTO che il contratto per effetto del quale il servizio oggetto della presente gara è attualmente 
gestito, rep. 2093 del 21 dicembre 2016, è in prossima scadenza; 
 
ACQUISITO il visto di regolare imputazione della spesa quanto ad  357,40 spese di pubblicità di gara), 
quanto agli importi di € 222.959,76+ iva al 22% per un totale di € 272.010,91 (costo di 
aggiudicazione dell’ appalto, compresi gli oneri fiscali -IVA aliquota 22%), è finanziata a valere sui 
Bilanci di esercizio anni 2018-2019-2020-2021, secondo le rispettive quote di competenza, come segue: 

 
UA.A.50000.AFFGEN – CO.04.01.02.01.08.04 Bilancio 2018  per 357,40 spese di pubblicità di gara 
UA.A.50000.TECN.EDIL.EORDICTR – CO.04.01.02.01.08.18.04 Bilanci di Esercizio 2019 ,2020 
,2021 per € 272.010,91 costo di aggiudicazione dell’ appalto compresi oneri fiscali 

 
Il sottoscritto, in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del Procedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90 limitatamente all’endoprocedimento di gara e 
contratto, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono 
integralmente richiamate, tenuto conto della Dichiarazione RUP congruità (Allegato“3”) per le 
motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 



 
 

 
DETERMINA 

1. Di fare proprio ed approvare il Verbale delle operazioni di gara Telematica eseguite dall’Ufficio 
(Allegato. “1”); 

2. Di aggiudicare in via definitiva al concorrente ANGIOLO BARDI SRL con sede legale Via di 
Porto, 10 Scandicci, 50018, Firenze P.I.00385290481 che ha offerto il ribasso del 31,006% 
l’appalto per l’acquisizione “servizio manutenzione ordinaria programmata e a chiamata di spurgo 
stasatura e video ispezione delle fosse biologiche e dei pozzetti comprensivo di costituzione e 
gestione anagrafica tecnica  della durata di anni tre rinnovabile per ulteriori anni due, con aggiudicazione ex art. 
95, comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016” al  minor prezzo ai sensi e per gli effetti  dell’art. 95, comma 
4, lett. b) del D.Lgs 56/2017, con offerta “a misura” data dal ribasso unico e fisso sull’importo totale 
posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per l’ importo di € 
222.959,76+ iva al 22% per un totale di € 272.010,91 
 

3. Di consentire la consegna anticipata 
 

3 Di dare atto che: 
 Che gli importi necessari trovano così copertura: 

 
- UA.A.50000.AFFGEN – CO.04.01.02.01.08.04 per € 357,40 Bilancio 2018 (Spese 

pubblicità di gara) 

- UA.A.50000.TECN.EDIL.EORDICTR – CO.04.01.02.01.08.18.04 per € 222.959,76+ iva 
al 22% per un totale di € 272.010,91, Bilanci di Esercizio 2019 ;2020,2021 

 
 

4. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione : 
 
1. in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.), 

2. in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana CIG: Z9025FF057 come da avviso 
Allegato “5” 

3. sul SIMAP ( GUUE) 
4. sulla Piattaforma Telematica START ai sensi dell'Art. 29 D. Lgs 50/2016 e D. Lgs 33/2013 e ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 29, 1 comma, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016; 
5. sulla GURI 
6. di procedere alla pubblicazione della presente Determina: 
- all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html)  sul profilo web della Stazione 

Appaltante, sezione “Amministrazione trasparente”  
- sul Portale Trasparenza sezione Bandi e Contratti  ai sensi di legge 
- sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE TOSCANA - Pubblicazione provvedimento ai sensi art. 29 

D.lgs 50/2016 
IL Dirigente 

 f. to Dott. Massimo Benedetti 

Seguono gli allegati nell’ordine indicato  

 



 
 

   

 

  



 
 

 







Offerta Economica
Il sottoscritto MARCO BRILLI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente S.ECO.S. SRL, con sede legale in Scandicci ,VIA DI PORTO, 10;

In merito al lotto denominato "“Servizio manutenzione ordinaria programmata e a chiamata
di spurgo, stasatura e videoispezione delle fosse biologiche e dei pozzetti comprensivo della
Costituzione e Gestione dell’Anagrafica Tecnica degli impianti”, " relativo alla gara "CIG:
7527688CA4 G046 ( Rif. Area Edilizia n. 98/2018) Procedura Aperta per affidamento del
servizio manutenzione ordinaria di spurgo stasatura e videoispezione delle fosse biologiche
e dei pozzetti comprensivo di costituzione e gestione anagrafica tecnic" formula la seguente
offerta economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 31,00638 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 222.959,760
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 4.722,00
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 9.720,00
Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 4.722,000
Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 227.681,760

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 31/08/2018

- 1/1 -



 

Area Edilizia 
Unità di Processo Manutenzione ordinaria 
P.zza Indipendenza, 8 – 50129 Firenze  
Telefono +39 055 2757-132-133-144 | Fax  +39 0552757139 
e-mail:  segrareatecnopatrimoniale@adm.unifi.it 
posta certificata:  servizi.tecnici@pec.unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 
 
 

AREA EDILIZIA 
Unità di processo manutenzione ordinaria 

 

Firenze,……………………………..
   

Prot. n°……………………   pos …………………… 
Da citare nella risposta      
Rif. 
 
Allegati .…………………………………………………. 

            
 
 
Oggetto:  G046_2018‐  Procedura aperta per affidamento del servizio manutenzione 
ordinaria programmata e a chiamata di spurgo, stasatura e videoispezione delle fosse 
biologiche e dei pozzetti, “a misura” (corrispettivo a misura) per gli edifici dell’Università 
degli studi di Firenze con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo inferiore a quello 
posto a base di gara , per la durata di tre anni prorogabile di altri due. 

 CIG  7527688CA4 

 
A  seguito  della  nota  protocollo  165160  del  10/10/2018  ,  con  cui  si  richiedeva 
all’Impresa  S.ECO.S  SRL  ,  con  sede  legale  in  Scandicci,  via di Porto  , 10 di  fornire  le 
giustificazioni  relative alle voci di prezzo che concorrono a  formare  l’importo offerto 
per la gara in oggetto, per la valutazione dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’ art.  97 
c. 4 e 5 del D.lgs 50/16. Vista la documentazione trasmessa dall’Impresa; il sottoscritto 
Responsabile  del  Procedimento,  ritiene  congrua  l’offerta  presentata,  e  pertanto 
propone all’Amministrazione l’aggiudicazione, nelle more delle verifiche di legge, della 
procedura  aperta  (G046_2018)  per affidamento del servizio manutenzione ordinaria 
programmata e a chiamata di spurgo, stasatura e videoispezione delle fosse biologiche e dei 
pozzetti, “a misura” (corrispettivo a misura) per gli edifici dell’Università degli studi di 
Firenze con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo inferiore a quello posto a base di 
gara , per la durata di tre anni prorogabile di altri due all’Impresa S.ECO.S SRL, con sede 
legale in Scandicci, via di Porto , 10. 

Cordiali saluti  
                          

Il Responsabile del Procedimento 
F. to (Arch. Gianni Lachina) 

 

Al Dott. Massimo Benedetti  
Alla D.ssa Claudia Pietroniro 
Centrale Acquisti 
Via G. Capponi 7 
50121 FIRENZE 
 

 Prot. n. 0223105 del 21/12/2018 - [UOR: SI142755 - Classif. <CLASSIF>]



LEXMEDIA S.R.L.

Spettabile

Università degli studi di Firenze
piazza San Marco n. 4
50121  Firenze  (FI)

del7650 08/11/2018Preventivo

Oggetto Preventivo:

Bando di gara: Servizio manutenzione ordinaria programmata e a chiamata di spurgo stasatura e video ispezione delle 
fosse biologiche e dei pozzetti comprensivo di costituzione e gestione anagrafica tecnica per la durata di tre anni + due

CONCESSIONARIO I.P.Z.S. S.p.A.

Dettaglio Preventivo* N. Righe / Qta Prezzo Unitario

GAZZETTA UFFICIALE REPUBBLICA ITALIANA PARTE V € 17,3312
SPESE DI ELABORAZIONE E TRASMISSIONE TELEMATICA ANNUNCI COMMERCIALI € 5,9912

€ 357,40IBAN IT 72 O 03069 03218 1000 0000 5658

€ 16,00Marca da Bollo

Tot. Documento

€ 295,84

€ 61,56

Totale Netto

Totale imposta Iva

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.
Capitale Sociale 10.000,00 i.v.  - CF/P.IVA 09147251004 - Telefono 06/45.55.55.05 -  Fax 06/89281592 - Email: legale@lexmedia.it - guritel@pec.it

LEXMEDIA S.R.L. a Socio Unico - Sede Legale: Via F. Zambonini, 26 - 00158 - Roma

Firma_____________________________

€ 61,56
€ 0,00

€ 279,84
€ 16,00

22sp:  Aliq. 22% con scissione pagamenti
X15:  Escl. art. 15 DPR 633/72

ImpostaC. Iva - Aliquota Iva Imponibile

Data__________________

Per accettazione:

LEXMEDIA S.R.L. 
Via F. Zambonini, 26 - 00158 Roma P.IVA / C.F. : 09147251004

LEXMEDIA S.R.L.
L'Amministratore Unico e Legale Rappresentante

DOTT. GIANLUCA PAOLILLO

*In osservanza a quanto disposto dalle normitive vigenti, vi ricordiamo che la pubblicazione degli avvisi  deve essere effettuata sui PRINCIPALI QUOTIDIANI A DIFFUSIONE NAZIONALE 
e sui QUOTIDIANI A MAGGIORE DIFFUSIONE LOCALE/PROVINCIALE. Si declina pertanto qualsiasi responsabilità in capo a LEXMEDIA S.R.L. per la mancata osservanza della normativa 

vigente. Il totale preventivo si considera completo di tutte le spese relative al servizi di impaginazione, elaborazione, composizione, trasmissione degli avvisi e delle inserzioni. 
Condizioni generali di vendita sono disponibili sul sito www.lexmedia.it - Condizioni generali di vendita.

Iva non dovuta € 61,56

TOTALE DOVUTO

Iva non dovuta**

€ 295,84

Pagamento:

LEXMEDIA S.R.L. a Socio Unico - Sede Legale: Via F. Zambonini, 26 - 00158 - Roma

**Scissione dei pagamenti (Split Payment) - Tale importo IVA dovrà essere versato 
direttamente dall'Ente Pubblico all'Erario.




	G046 DETERMINA
	G046  ALL. 1
	G046 All. 2
	G046  All. 3
	G046 ALL. 4
	G046 aLL. 5



